UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày

Đại dương thế giới (08/6) trong ngành

Giáo dục năm 2023

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày       tháng 5 năm 2023

  Kính gửi:

        - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

        - Các trường và đơn vị trực thuộc Sở.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lâm Đồng tại Công

văn số 1237/STNMT-MT ngày 22/5/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm

2023, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị triển khai một số nội dung

như sau:

I. Các đơn vị trường học

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành

động vì môi trường

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên; chỉ đạo đến các tổ

chuyên môn nghiên cứu các nội dung về thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường;

thực hiện hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác

thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày

05/02/2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 về tăng cường quản lý, tái sử

dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án “Tăng cường công tác

quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày

18/01/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng Phê duyệt kế hoạch thực hiện phong trào

“chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 2909/QĐ-

UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện các nhiệm vụ tăng cường công tác quản lý hướng tới mục

tiêu giảm sử dụng và phát thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-

2025 để lồng ghép giáo dục học sinh trong các môn học, tiết dạy hợp lý.

- Trong năm học, tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình trong việc

thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn tại địa

phương thông qua loa phát thanh của nhà trường để tạo sự lan toả, hưởng ứng

đến phụ huynh học sinh.

- Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom,

phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Tham gia dọn, xử lý

rác tại các điểm đen và ô nhiễm rác thải nhựa ở sông, hồ, …. Đồng thời, phát

hiện, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích, sáng kiến tiêu biểu

2

trong hoạt động bảo vệ môi trường; nhất là giải pháp, sáng kiến giảm rác thải

nhựa.

- Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị và địa phương để tham gia các hoạt

động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới

(08/6) do địa phương tổ chức.

2. Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam

- Tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp pháp,

chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo

và đại dương; của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững;

công tác tuyên truyền biển đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94-HDBTGTW

ngày 23/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương. Tiếp tục tuyên truyền và thực

hiện hiệu quả “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045” ngày 22/10/2018 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp

hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính

phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-

NQ/TW; Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Chiến lược khai thác, sử

dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2050 của Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày

03/4/2023 và các văn bản có liên quan.

- Căn cứ điều kiện thực tế, cao điểm tổ chức đồng loạt các hoạt động Tuần

lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2023 như:

treo băng rôn, pano, áp phích về chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2023. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền,

truyền thông và thông tin đối ngoại về biển, đảo Việt Nam. Đổi mới và đa dạng

hóa, hiện đại hóa về hình thức, nội dung, phương thức, phương tiện thông tin,

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, hiểu biết về biển, đại dương

đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh; khơi

dậy niềm tin, khát vọng phát triển bền vững kinh tế biển, giữ vững chủ quyền

biển, đảo, đưa Việt Nam trở thành quốc gia biển mạnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung hưởng ứng Tháng hành động vì

môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 gửi về Sở GDĐT trước ngày

22/6/2023 (đối với các trường trực thuộc Phòng, thời gian báo cáo kết quả triển

khai theo quy định của Phòng GDĐT).

II. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Hướng dẫn các đơn vị trường học trực thuộc Phòng triển khai các nội

dung hướng dẫn tại mục I của Công văn này đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nội dung hưởng ứng Tháng

hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày

Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 từ báo cáo các đơn vị

trực thuộc gửi về Sở GDĐT trước ngày 22/6/2023.

3

III. Phòng Giáo dục Trung học

- Theo dõi quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị theo hướng hướng

dẫn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai từ các đơn vị và tham mưu lãnh đạo

Sở lập báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường,

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và

Ngày Đại dương thế giới năm 2023 trong toàn ngành về Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh Lâm Đồng trước ngày 26/6/2023 theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường Lâm Đồng;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Lợi

		Lâm Mã Quốc Dũng
	2023-05-31T09:54:44+0700
	Signer's office
	Lâm Mã Quốc Dũng
	Signing document

		2023-05-31T14:07:25+0700

		2023-05-31T15:38:28+0700

		2023-05-31T15:38:28+0700

		2023-05-31T15:38:28+0700